
 

 

 

 

 

日頃から本校の教育活動に御理解・御協力を賜り心より感謝申し上げます。 

さて、今年度も本校では、校内の安全対策や、児童・生徒に寄り添った生活指導、防犯・防災に取り組

んでいきます。今号では、教職員向けの心肺蘇生法実技研修会、４月・５月の避難訓練の様子を紹介いた

します。 

【心肺蘇生法実技研修会（心肺蘇生法・ＡＥＤの使用方法）】 
  ４月４日（木）に、東京消防庁北多摩西部消防署の方の指導の下、学校生活において児童・生徒の不

測の事態に対応できるように応急救護に対する理解を深め、知識及び技術の習得を図りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【避難訓練（報告）】 
 〇４月避難訓練 

・４月 22日(月)に、震度４を想定した避難訓練を全校で実施しました。今年度最初の避難訓練と

いうことで、児童・生徒は、ヘルメットや防災頭巾の被り方や、教室からの避難経路を確認しま

した。児童・生徒は、地震の恐ろしさや自分の身を守る大切さを知り、真剣な表情で参加してい

ました。 

〇５月避難訓練 

・５月８日(水)に、震度５弱を想定した避難訓練を全校で実施しました。今回は、「避難開始。」の

全校放送を受け、実際に、屋外スロープも使用し、校舎外に避難しました。「次は何をする？」

「どこに避難する？」と、放送の指示に耳を傾け、落ち着いて行動することができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お知らせ】 
・防犯対策上、来校の際は、お配りした保護者入校証を必ず着用するよう御協力ください。また、

本校駐車場を利用される場合は、フロントガラスの内側に駐車証の提示をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

令和６年５月３１日(金)発行                                

東京都立村山特別支援学校 

校  長 阿部 智子                                                        

主幹教諭 雛形 亮我 

保護者入校証（例） 駐車証（例） 

AED訓練用の人形を 10体も持ってきてくださり、総勢６名の職員の方々

が教職員の指導にあたってくださいました。ありがとうございました。 


